
     

 

H O T Ă R Â R E   
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.131/08.07.2024 pentru aprobarea 

realizării proiectului „Modernizare DJ 306 limită județul Călărași-Albești-Andrășești-Gheorghe 
Doja-Crunți intersecție cu DJ 102H, DJ 102H intersecție cu DJ 306 – Reviga-Cocora-intersecție cu 

DJ 203E, DJ 203E intersecție cu DJ 102H – Cocora – limită județ Buzău” cod SMIS 328755, și 
susținere a cheltuielilor aferente proiectului , cu modificările ulterioare  

 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 13920 din 24.06.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.131/08.07.2024 pentru aprobarea realizării 

proiectului „Modernizare DJ 306 limită județul Călărași-Albești-Andrășești-Gheorghe Doja-Crunți 
intersecție cu DJ 102H, DJ 102H intersecție cu DJ 306 – Reviga-Cocora-intersecție cu DJ 203E, DJ 
203E intersecție cu DJ 102H – Cocora – limită județ Buzău” cod SMIS 328755, și susținere a 
cheltuielilor aferente proiectului, cu modificările ulterioare; 

- Contractul de finanțare nr.14/13.08.2024; 
- Raportul de specialitate nr. 13926 din 24.06.2025 al Direcţiei Investiții și Servicii Publice; 
- Avizul nr.13987 din 24.06.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
- Avizul nr.14112 din 25.06.2025 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 
În conformitate cu: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.80/20.04.2022 privind aprobarea 

Strategiei de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit.c), d) și alin.(5) lit.l) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ghidului Solicitantului PR Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea P4 - O regiune 

mai accesibilă, Obiectivul Specific RSO.3.2 - Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, 
regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, 
inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere (FEDR), Apel de proiecte: 
„Dezvoltarea și creşterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, inteligente și 
intermodale, prin investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea reţelei de drumuri judeţene 
din Regiunea Sud-Muntenia”, Cod de apel nr.  PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



- prevederile art. 45 și art. 47 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare al 
Consiliului Județean Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 46 din 
30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 Art.I La Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.131/08.07.2024 pentru aprobarea 
realizării proiectului „Modernizare DJ 306 limită județul Călărași-Albești-Andrășești-Gheorghe 
Doja-Crunți intersecție cu DJ 102H, DJ 102H intersecție cu DJ 306 – Reviga-Cocora-intersecție cu DJ 
203E, DJ 203E intersecție cu DJ 102H – Cocora – limită județ Buzău” cod SMIS 328755, și susținere 
a cheltuielilor aferente proiectului, se modifică Art.2 și Art.3 după cum urmează: 

„Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 59.092.578,89 lei (inclusiv 
TVA), conform bugetului proiectului care este prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
hotărâre. Valoarea financiară eligibilă solicitată este în cuantum de 55.498.320,23 lei (inclusiv 
TVA). Asistența financiară nerambursabilă solicitată este 54.388.353,80 lei. 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Județului Ialomița în cuantum de 
4.704.225,09 lei (inclusiv TVA), reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului în cuantum de 3.594.258,66 lei (inclusiv TVA), cât și contribuția de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, reprezentând cofinanțarea, în cuantum de 1.109.966,43 lei (inclusiv TVA).” 
  

Art.II Se împuterniceşte domnul Marian Pavel, Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
să semneze toate actele necesare și documentația aferentă proiectului în numele Județului 
Ialomița. 

 
Art.III Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire Direcției Investiții și Servicii Publice, și, spre știință, Instituției 
Prefectului - Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

 

         PREŞEDINTE,               
Contrasemnează pentru legalitate, 

                  MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                           Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
Nr. 128                                                                                                                                                                                              Rd/Vf     
Adoptată la Cosâmbești                                                                                                      NRF/ RC 
Astăzi 26.06.2025                                                         2 ex.       


